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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce bolo zistiť vplyv kompatibilizátora na vlastnosti plneného

HDPE. V teoretickej časti je stručne popísané rozdelenie polymérov, väčšia pozornosť je

venovaná polyolefinom, najmä vysokohustotnému polyetylénu HDPE. V ďalšej časti sú

popísané plnivá a kompatibilizátory. V praktickej časti boli charakterizované zmesy HDPE

s pridaným kompatibilizátorom a daným plnivom. Na jednotlivých vzorkách boli merané

mechanické vlastnosti, dynamická mechanická analýza a index toku taveniny.
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ABSTRACT

The aim of the thesis was to find out the effects of compatibilizer on properties of filled

HDPE. The theoretical part is described briefly polymer distribution, greater attention is

given to polyolefins, especially high density polyethylene HDPE. The next section

describes fillers and compatibilizers. In the practical part they were characterized by mix-

tures of HDPE and compatibilizer added by the filler. The individual samples were mea-

sured mechanical properties, dynamic mechanical analysis and melt flow rate.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sú polymérne materiály všade okolo nás. Stretávame sa s nimi skoro na

každom kroku. Deti sa hrajú s hračkami vyrobenými z polymérnych materiálov, použí-

vame PET fľaše na uskladnenie nápojov, využívame polymérne fólie, kelímky atď. na ba-

lenie rôznych potravín. Polymérne materiály sú pomerne ľahko dostupné materiály, ktoré

sa človek naučil veľmi efektívne využívať, kvôli ich výborným mechanickým a hlavne

chemickým vlastnostiam. Pre zlepšenie týchto vlastností sa snažíme polyméry modifikovať

a pridávame do nich rôzne druhy plnív. Najdôležitejšou prísadou v zmesi tvorenej dvoma

alebo viacerými polymérmi sú kompatibilizátory. Sú to látky zlepšujúce priľnavosť kom-

ponetov polyméru a pôvodného alebo organicky modifikovaného ílu. Cieľom kompatibili-

zácie je získať ustálenú a rovnorodú disperziu, ktorá bude mať požadované vlastnosti, na-

pr. zníži povrchové napätie a tým umožní lepšiu dispergáciu a vďaka tomu zlepší mecha-

nické vlastosti výrobku z polymerných zmesí.

Diplomová práca sa zaoberá vplyvom kompatibilizátorov na vlastnosti plneného HDPE.

Čitateľ sa v tejto práci zoznámi s polymérmi, ich modifikáciami a meraním mechanických,

dynamických mechanických vlastností a indexu toku taveniny. V závere práce sú údaje

z týchto meraní štatisticky spracované a vyhodnotené.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POLYMERNÉ MATERIÁLY

Polyméry sú látky pozostávajúce z molekúl jedného alebo viac druhov atómov alebo sku-

pín spojených navzájom v tak veľkom počte, že rad fyzikálnych chemických vlastností

týchto látok sa nezmení pridaním alebo odobratím jednej alebo viacerých konštitučných

jednotiek. To, čo polyméry odlišuje od iných materiálov je reťazcová štruktúra ich mo-

lekúl. Reakcie, ktorými makromolekulové látky vznikajú nazývame výstavbové reakcie.

Vlastnosti polymérov sú v zásade určené chemickým zložením makromolekulového reťaz-

ca a jeho štruktúrou. V súčasnosti sa polyméry v čistom stave využívajú pomerne zried-

kavo a vysoko špecifikované úžitkové vlastnosti sa dosahujú ich kombináciou alebo pridá-

vaním rozmanitých aditív. Polymérne materiály sa používajú v skupenstve kvapalnom,

alebo tuhom. [1]

1.1 Rozdelenie polymérov

1.1.1 Rozdelenie podľa pôvodu

 Prírodné polymérne materiály - bielkoviny, celulóza, kaučuk, z ktorých možno vy-

robiť technické polymérne materiály napr. gumu, celuloid, celofán.

 Syntetické polymérne materiály - vznikli polymerizačnými reakciami z nízkomole-

kulových organických i anorganických látok (napr. polyetylén, polystyrén, epoxid,

polytetrafluóretylén, polymetylmetakrylát, silikóny). [1]

1.1.2 Rozdelenie podľa elasticko-plastických vlastností

 termoplasty - jedná sa o polymérové materiály, ktoré pri zahrievaní prechádzajú

do plastického stavu, do stavu vysoko viskóznych nenewtonovských kvapalín, kde

je možné ľahko tvarovať a spracovávať rôznymi technológiami. Do tuhého stavu

prejdú ochladením pod teplotu tavenia Tm (semikryštalické plasty), resp. teplotu

viskózneho toku Tf (amorfné plasty). Pretože pri zahrievaní nedochádza k zmenám

chemickej štruktúry, možno proces mäknutia a následného tuhnutia opakovať teo-

reticky bez obmedzenia. jedná sa iba o fyzikálny proces. K termoplastom patrí

väčšina spracovávaných hmôt, ako je polyetylén (PE), polypropylén (PP), polysty-

rén (PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA), atď.[2]
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 reaktoplasty - jedná sa o polymérne materiály, predtým nazývané termosety, ktoré

tiež v prvej fáze zahrievania mäknú a dajú sa tvarovať, ale len obmedzenú dobu.

Počas ďalšieho zahrievania dochádza k chemickej reakcii - priestorovému zosieťo-

vaniu štruktúry, k tzv. vytvrdzovania. Výrobok je možné považovať za jednu veľkú

makromolekulu. Ochladzovanie reaktoplastov prebieha mimo nástroj, pretože za-

bezpečenie rýchleho ohrevu formy pri vytvrdnutí a následnom rýchlom ochladení

materiálu by bolo ťažké. Tento dej je nevratný a vytvrdené plasty nemožno roztaviť

ani rozpustiť, ďalším zahrievaním dôjde k rozkladu hmoty (degradácii). Patria sem

fenolformaldehydové hmoty, epoxidové živice, polyesterové hmoty, a pod. [2]

 kaučuky, gumy a elastoméry - jedná sa o polymérne materiály, ktoré tiež v prvej

fáze zahrievania mäknú a dajú sa tvarovať, ale len obmedzenú dobu. Počas ďalšie-

ho zahrievania dochádza k chemickej reakcii - priestorovému zosieťovaniu štruktú-

ry tzv. vulkanizácii. U elastomérov na báze termoplastov nedochádza k zmenám

chemickej štruktúry, proces mäknutia a následného tuhnutia možno opakovať teo-

reticky bez obmedzenia, prebiehajú tu len fyzikálne deje. [2]

1.1.3 Rozdelenie podľa chemickej reakcie, ktorou vznikli

 polymeráty vznikli polymerizáciou.

 polykondenzáty vznikli polykondenzáciou.

 polyadukty vznikli poladíciou.

1.1.4 Podľa nadmolekulárnej štruktúry (podľa stupňa usporiadanosti)

 amorfné plasty, kde makromolekuly zaujímajú úplne náhodnou pozíciu. Patrí sem

napr PS, PMMA, PC, a pod. Sú charakteristické tvrdosťou, krehkosťou, vysokou

pevnosťou, modulom pružnosti a sú vzhľadom k nízkemu indexu lomu (1,4 až 1,6)

priehľadné, resp. podľa priepustnosti svetla číre (92% priepustnosti svetla), trans-

parentné alebo priehľadné (60% priepustnosti svetla). Súčiniteľ teplotnej rozťaž-

nosti A je menší, než u semikryštalických polymérov. Použiteľnosť amorfných po-

lymérov je do teploty skelného prechodu Tg. [1]
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 kryštalické (semikryštalické) plasty, ktoré vykazujú určitý stupeň usporiadanosti.

Ten sa označuje ako stupeň kryštalinity (pohybuje sa od 40% do 90%) a vyjadruje

relatívny podiel usporiadaných oblastí, uložených medzi oblasťami amorfnými.

Nemôže nikdy dosiahnuť 100%, preto sa kryštalické plasty označujú ako semikryš-

talické. Patrí sem PE, PP, PA, PTFE, POM, atď. Sú mliečno zakalené, index lomu

je väčší a sú charakterizované húževnatosťou materiálu, pevnosťou a modul pruž-

nosti rastie so stupňom kryštalinity. Použiteľnosť semikryštalických plastov je do

teploty tavenia Tm. [1]

1.1.5 Delenie z hľadiska molekulárnej štruktúry

 Lineárne makromolekuly - vznikajú tak, že sa monomérne molekuly radia jedna

vedľa druhej. Lineárne makromolekuly sa môžu z priestorových dôvodov viac

priblížiť jedna k druhej a vyplniť tak kompaktnejší priestor. Polyméry potom majú


[…]


rovnaní so vzorkou z čistého HDPE. Z grafu je možné vyčítať, že so zvyšovaním obsahu

MAPE sa zvyšoval index toku taveniny. Najlepší index toku taveniny zaznamenali vzorky

plnené oxidom titaničitým.
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ZÁVER

Náplňou diplomovej práce bolo zistiť vplyv druhu a koncentrácie kompatibilizátora na

vlastnosti plneného HDPE.

V teoretickej časti bola pozornosť venovaná popísaniu polymérnych materiálov, ich rozde-

leniu podľa pôvodu, elasticko-plastických vlastností, podľa chemickej reakcie, podľa nad-

molekulárnej štruktúry, deleniu z hľadiska molekulárnej štruktúry a podľa druhu prísad.

V ďalšej časti boli popísané polyolefiny so zameraním sa hlavne na HDPE vysokohustotný

polyetylén a LDPE nízkohustotný polyetylén, kde boli porovnávané aj vlastnosti jednotli-

vých typov polyetylénov a ich možné spracovanie a použitie. Ďalšou kapitolou boli plnivá,

kde boli charakterizované ich vlastnosti a chemické zloženie. V tejto časti bola pozornosť

venovaná aj nanoplnivám, kde bolo spomenuté ich rozdelenie. Posledná kapitola teoretic-

kej časti bola zameraná na kompatibilizátory a ich využitie.

V praktickej časti boli pripravené zmesy z čistého HDPE, kompatibilizátora a plnív. Ako

kompatibilizátor bol použitý malenizovaný polyetylén PRIEX
®
a ako plnivá boli použité

modifikovaný íl Cloisite
®

25A, uhličitan vápenatý CaCO3 a oxid titaničitý TiO2.

Z jednotlivých materiálov sa pripravili zmesy, z ktorých pomocou vytlačovacieho stroja

Scientific LE45-30/CV boli vytlačené struny a z tých na ručnom vyhrievanom lise lisované

dostičky a následne vyseknuté skúšobné telieska. Na meraných vzorkách boli na skúšob-

nom stroji Zwick 1456 merané mechanické vlastnosti a to medza pevnosti v ťahu σm, pre-

dĺženie pri pretrhnutí ε a modul pružnosti E. Dynamické mechanické vlastnosti boli mera-

né na viacúčelovom meracom zariadení METTLER TOLEDO DMA1, kde bola meraná

závislosť elastického modulu pružnosti E’ na frekvenciu a závislosť stratového uhla tan δ

na frekvenciu pri rôznych koncentráciach kompatibilizátora a plnív. Na záver bol na kapi-

lárnom vytlačovacom plastometri meraný index toku taveniny. Výsledky boli štatisticky

spracované a vyhodnotené pomocou grafov a tabuliek.

Z výsledkov meraní medzi pevnosti v ťahu vyplynulo, že so zvyšovaním obsahu kompati-

bilizátora sa medza pevnosti v ťahu znižovala a odchýlky medzi jednotlivými vzorkami sa

zmenšovali. Najväčšie kolísanie hodnôt bolo pri vzorkách plnených 7% obsahom MAPE,

kde vzorka HD 105 s 5% podielom ílu dosahovala na medzi pevnosti v ťahu 24,1 MPa

a vzorka HD 108 s 10% podielom uhličitanu vápenatého 21,3 MPa. Pri meraní predĺženia

pri pretrhnutí na vzorkách s obsahom 3 – 10% MAPE vychádzala veľká smerodajná od-

chýlka, ktorá bola spôsobená chybou merania. Pri vzorkách s obsahom MAPE 15% sa
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všetky vzorky takmer rovnali a predĺženie pri pretrhnutí sa pohybovalo okolo 40%. Pri

meraní modulu pružnosti boli taktiež zaznamenané odchýlky najmä pri vzorkách HD 107 /

5% obsah CaCO3 a HD 109 / 5% obsah Cloisite 25A. Meranie dynamickej analýzy DMA

bolo vidieť, že so stúpajúcou frekvenciou sa zvyšoval aj elastický modul pružnosti a nao-

pak pri meraní stratového uhla tan δ sa so zvyšujúcou frekvenciou sa stratový uhol znižo-

val. Meralo sa pri frekvenciách 1 – 101 Hz. Pri meraní indexu toku taveniny bolo zrejmé,

že so zvyšujúcim obsahom kompatibilizátora MAPE sa index toku taveniny zvyšoval.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

PE Polyetylén

PP Polypropylén

PS Polystyrén

PVC Polyvinylchlorid

PA Polyamid

PE-LD Nízkohustotný polyetylén

PE-HD Vysokohustotný polyetylén

PE-MD Strednohustotný polyetylén

PE-LLD Lineárny nízkohustotný polyetylén

PE-VLD Veľmi nízkohustotný polyetylén

MPE-LLD Metallocenový lineárny nízkohustotný polyetylén

PE- UHMW Ultravysokomolekulový polyetylén

PE-X Zosieťovaný polyetylén

MAPE Malenizovaný polyetylén

Tm Teplota tavenia

Tf Teplota viskóznehi toku

m Hmotnosť vzorky

DMA Dynamická mechanická analýza

MWNT Mnohostenné nanorúrky

SWNT Jednostenné nanorúrky

L1 Šírka zúženej rovnobežnej časti

L2 Celková dĺžka

L3 Počiatočná vzdialenosť čelustí

L4 Počiatočná merná dĺžka

tan δ Stratový činiteľ

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67

σm Medza pevnosti v ťahu

ε Pomerné predĺženie

E Modul pružnosti v ťahu

E’ Elastický modul pružnosti

DOW Americký výrobca polymérnych materiálov

ZWICK Nemecký výrobca skúšobných zariadení
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