nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Luboš Botka

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Alice Svobodová Tesaříková

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Dagmar Měřínská, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Vliv druhu a koncentrace kompatibilizátoru na vlastnosti plněného HDPE

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce pojednává o vlivu druhu a koncentrace kompatibilizátoru na vlastnosti

plněného HDPE. Teoretická část práce je založena na pouhých 21 odkazech a z toho jen asi

polovina jsou anglické zdroje a z nich ještě méně časopisy s IF. Navíc nejmladší z nich je

z roku 2008. Teorie spíše obecně popisuje jednotlivé složky systému používaného při

přípravě vzorků, málo detailně se věnuje problému používání kompatibilizátorů.

Praktická část vždy uvádí graf naměřených výsledků s popisem toho, co je v grafu vidět, bez

pokusu zamyslet se nad důvodem výsledku či jeho souvislostí. Navíc v některých případech

zobrazená odychylka a rozdíl ve výsledku jsou si podobné, nelze z nich vyvodit tendenci

výsledků. U grafů modulu pružnosti není směrodatná ochylka uvedena vůbec.

I přes uvedené výhrady je vidět, že dle počtu vzorků musel být práci na jejich přípravě a pak

hodnocení a zpracování výsledků věnován značný čas a úsilí a proto práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jaké mohou být další typy kompatibilizátorů používané při přípravě polymrních

nanokompozitů?

Je nutno je používat u všech polymerních matric?

V čem spočívá výhoda použití nanojílů v polymerech?
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